
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
E.Q. Coordinamento delle attività inerenti gli eventi, il settore culturale, sportivo, ricreativo e parascolastico, concessione spazi
scolastici,progetti innovativi sulle scuole, tirocini e alternanza scuola/lavoro
UFFICIO SPORT - RILASCIO CONCESSIONE/GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI - RILASCIO TESSERINI VENATORI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/789/2023 del 17/05/2023

NUMERO PROTOCOLLO CS/49481/2023 del 17/05/2023

OGGETTO: Prolungamento fino al 31 agosto 2025 degli affidamenti delle strutture sportive scolastiche per
l'organizzazione dei Centri Sportivi Municipali in esecuzione di quanto previsto dall'art. 18 c. 4 del "Regolamento
per i Centri Sportivi Municipali" di Roma Capitale come modificato dalla Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.
97 del 15 novembre 2022.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

Responsabile del procedimento: Alessandro Salone

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

il “Regolamento del Decentramento Amministrativo” di Roma Capitale, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 dell’8 febbraio 1999, e ss.mm.ii., all’art. 60 attribuisce ai Municipi la competenza in materia di
istituzione e gestione dei Centri Sportivi Municipali (CC.SS.MM.), luoghi di aggregazione che qualificano il territorio, le
periferie e le strutture pubbliche garantendo la diffusione della pratica sportiva di base e un forte impulso alle attività di
socializzazione;

le modalità di affidamento in gestione dei CC.SS.MM. sono regolati dal “Regolamento per i Centri Sportivi Municipali” di
Roma Capitale (di seguito Regolamento), approvato con la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 41 del 12 aprile
2018 e ss.mm.ii.;

in seguito alle conseguenze economiche e sociali generate dall’epidemia da Covid-19, con Deliberazione n. 78 del
18/06/2020, l’Assemblea Capitolina ha approvato alcune modifiche e integrazioni al “Regolamento Centri Sportivi
Municipali” volte a offrire misure di sostegno alle Associazioni Sportive Dilettantistiche (AA.SS.DD.) che operano nei
CC.SS.MM., in particolare aggiungendo dopo l’ultimo comma dell’art. 18 (“Disposizioni transitorie e finali”) il seguente
testo: “In conseguenza delle gravi ed imprevedibili circostanze causate dal diffondersi dell’emergenza epidemiologica
COVID-19, il Municipio competente per territorio procede alla modifica della durata di tutti gli affidamenti in corso
stabilendone un prolungamento della durata di un anno.

La disposizione precedente potrà essere applicabile anche per anni futuri al verificarsi di condizioni similari che
comportino la chiusura delle attività da parte del Governo centrale e/o regionale”;

da ultimo, con la Deliberazione n. 97 del 15 novembre 2022, l’Assemblea Capitolina ha nuovamente modificato, tra gli
altri, l’art. 18 (“Norme transitorie e finali”), disponendo che “[i]n conseguenza delle gravi ed imprevedibili circostanze
causate dalla diffusione e dal superamento della pandemia da Covid-19 e visto quanto previsto dal comma 2 dell’art. 11
del presente Regolamento, gli affidamenti delle strutture sportive scolastiche per l’organizzazione dei Centri Sportivi
Municipali e le disposizioni di cui ai relativi avvisi pubblici municipali, sull’intero territorio di Roma Capitale, sono
prolungati con scadenza al 31 agosto 2025.

Il Municipio competente per territorio procede con propria Determinazione Dirigenziale a prolungare, alla data di cui al
comma precedente, gli effetti degli avvisi pubblici in corso ed i relativi affidamenti delle strutture sportive
scolastiche”;

nelle “Linee programmatiche relative al mandato elettorale 2021-2025” del Municipio Roma XIII Aurelio, approvato dal
Consiglio del Municipio con Deliberazione n. 34 del 26 novembre 2021, al punto 7.0 (Cultura e Sport) è scritto:
“Garantiamo il prolungamento delle concessioni per i centri sportivi municipali, svolto dalle ASD/SSD per conto di Roma
Capitale, in modo da garantire il servizio sportivo di prossimità recuperando i proventi persi, promuovendo in questo
modo il ripristino dei livelli occupazionali antecedenti la pandemia”;

CONSIDERATO CHE

il Municipio Roma XIII Aurelio ha affidato la gestione dei CC.SS.MM. di propria competenza per il triennio 2017/2020, a
seguito di Avviso pubblico, con Determinazioni Dirigenziali n. CS/1453 del 20/10/2017, n. CS/1550 del 09/11/2017, n.
CS/1567 del 14/11/2017, n. CS/1674 del 06/12/2017, n. CS/1750 del 19/12/2017, n. CS/1361 del 10/10/2018 e n. CS/528
del 03/04/2019;

in virtù delle modifiche Regolamento approvate con la citata D.A.C. n. 78/2020, il Municipio Roma XIII Aurelio ha
disposto, con Determinazione Dirigenziale n. CS/1134 del 15/09/2020 la proroga di un anno degli affidamenti dei
CC.SS.MM. alle medesime condizioni previste per il triennio 2017/2020, e, in ragione del perdurare dell’emergenza legata
al Covid-19, con Determinazione Dirigenziale n. CS/1267 del 13/08/2021 il prolungamento degli stessi affidamenti per
l’anno sportivo 2021/2022, e con Determinazione Dirigenziale n. CS/1018 del 11/08/2022 il prolungamento degli stessi
affidamenti, con alcune rimodulazioni d’orario, per l’anno sportivo 2022/2023, fino al 30 giugno 2023;

con nota prot. n. CS/2023/37935 del 18/04/2023, la Direzione Socio Educativa del Municipio Roma XIII Aurelio ha
comunicato al Presidente e all’Assessore alle Politiche Educative, Scolastiche e dello Sport e Turismo del Municipio l’avvio
del procedimento finalizzato al prolungamento degli affidamenti relativi all’organizzazione e alla gestione dei Centri

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 2 di 8



Sportivi Municipali del Municipio Roma XIII Aurelio fino al 31 agosto 2025 (anni sportivi 2023/2024 e 2024/2025) agli stessi
patti e condizioni previsti nei disciplinari di affidamento tutt’ora in vigore, previa esplicita adesione delle Associazioni
interessate;

in applicazione dell’art. 18 del Regolamento così come modificato dalla D.A.C. n. 97/2022, con nota prot. n.
CS/2023/40004 del 21/04/2023, è stato chiesto alle Associazioni Sportive affidatarie di CC.SS.MM. nel Municipio Roma XIII
Aurelio di comunicare la propria adesione al prolungamento degli affidamenti in essere fino al 31 agosto 2025;

tutte le Associazioni hanno confermato la volontà di aderire al citato prolungamento con le comunicazioni di seguito
elencate:

Associazione Protocollo comunicazione

A.S.D. UMBERTO CERBONI - BASKET PRIMAVALLE CS/2023/41184 del 27/04/2023

A.S.D. ACLI Nuove Fiamme Azzurre CS/2023/42811 del 03/05/2023

A.S.D. ANTONIO ROSMINI CS/2023/40671 del 26/04/2023

A.S.D. ARIES ROMA CS/2023/42195 del 02/05/2023 e CS/2023/44116 del
08/05/2023

ASD ORIENS ROMA CS/2023/43664 del 05/05/2023

A.S.D. AURELIO VOLLEY S.G. CS/2023/44161 del 08/05/2023 e CS/2023/44170 del
08/05/2023

A.S.D. LIVIO TEMPESTA CS/2023/44075 del 08/05/2023

A.S.D. PINETA SACCHETTI CS/2023/40233 del 24/04/2023

A.S.D. POLIMNIA RITMICA ROMANA CS/2023/42242 del 02/05/2023

A.S.D.RITMICA ACADEMY CS/2023/41663 del 28/04/2023

ASD SPEED18 CS/2023/44160 del 08/05/2023

A.S.D. TUTTISPORT CS/2023/42197 del 02/05/2023, integrato con
CS/2023/44115 del 08/05/2023

ASD UISP MAZZALUPO CS/2023/40169 del 24/04/2023

ASD UISP XVIII CS/2023/40166 del 24/04/2023

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 3 di 8



ACCADEMIA ROMANI D'ARMI SSD A RL CS/2023/42801 del 03/05/2023

GREEN VOLLEY PDP CS/2023/45767 del 10/05/2023

ROMA 1973 ASD CS/2023/45772 del 10/05/2023

U.S.D. MONTMARTRE CS/2023/44055 del 08/05/2023

l’espletamento delle attività sportive è subordinata alla verifica della fruibilità delle palestre;

con successive Determinazioni Dirigenziali si procederà all’accertamento degli importi dovuti a titolo di canone per
l’utilizzo delle palestre scolastiche;

l’Amministrazione si riserva di procedere a effettuare controlli successivi sulle dichiarazioni rese e documentazioni
prodotte dalle Associazioni in fase di istruttoria ai fini del prolungamento dell’affidamento, e qualora ne risultasse la non
veridicità si produrranno le conseguenze amministrative e penali previste in questi casi;

ai sensi del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 679/2016 sulla protezione dei dati (GDPR), i dati personali
forniti dai rappresentanti delle associazioni saranno trattati esclusivamente per finalità connesse all’espletamento del
presente procedimento e dei rapporti da esso derivati, compresa la comunicazione/trasmissione ad altre strutture/enti
per eventuali controlli e verifiche;

è stata redatta la check list di “autocontrollo” prevista dal Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di
regolarità amministrativa ex art. 147 bis del TUEL, allegata al presente provvedimento, come da nota del Segretario
Generale prot. RC/15824/2018;

il responsabile del procedimento è il funzionario con incarico di E.Q. Alessandro Salone;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii., ha effettuato una adeguata istruttoria, verificando anche la documentazione a corredo, al fine di garantire la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

VISTI:

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. art. 107;

- l’Ordinanza Sindacale n. 5 del 13 gennaio 2023, con la quale è stato affidato alla dott.ssa Sabrina Trivelloni l’incarico di
Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio Roma XIII Aurelio;

- lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 10 del
08/02/1999 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 41 del 12/04/2018 e ss.mm.ii., in particolare le modifiche e le
integrazioni introdotte con la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 97 del 15 novembre 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Municipale del Municipio Roma XIII Aurelio n. 34 del 26/11/2021, contenente le “Linee

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 4 di 8



programmatiche relative al mandato elettorale 2021-2025”,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che nel presente dispositivo interamente si richiamano per costituirne parte
integrante, di prolungare fino al 31 agosto 2025 gli affidamenti delle strutture sportive scolastiche per l’organizzazione
dei Centri Sportivi Municipali, ai medesimi patti e condizioni previsti nei disciplinari di affidamento tutt’ora in vigore.

Con successive Determinazioni Dirigenziali si procederà all’accertamento degli importi dovuti a titolo di canone per
l’utilizzo delle palestre scolastiche.

L’espletamento delle attività sportive sarà possibile fatta salva l’attività didattica dei singoli Istituti Comprensivi,
compatibilmente alla verifica della fruibilità delle palestre.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.), si esprime parere tecnico favorevole attestante la
regolarità e la correttezza amministrativa.

Il presente atto non ha rilevanza contabile e sarà pubblicato all’Albo pretorio online di Roma Capitale e sul sito
istituzionale del Municipio Roma XIII Aurelio.

Si attestano:

- il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza (D. Lgs. 33/2013);

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e degli art. 6 c. 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 5 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Check_list_Generica - Prolungamento CSM 2023-2025.pdf

DD_1750_2017.pdf

DD_1567_RETTIFICA.pdf

DD_1134_2020.pdf

DD_528_2019.pdf

DD_1674_2017.pdf

DD. 1550_09.11.17_PRESAD'ATTO.pdf

DD_1267_2021.pdf

DD_1361.pdf

Determina_229728_11_08_2022_TO0200130004_firm.pdf

DD. 1453_20.10.17.pdf

PROROGA2025.PDF

PAG.3.TIF

PAG.2.TIF

PAG.1.TIF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025_1._5994__SIGNED.PDF

Richiesta adesione prolungamento fino al 31 agosto 2025 - CS202340004.pdf

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 6 di 8



Nota su prolungamento CCSSMM CS202337935.pdf

MODULO PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO ARIES ROMA.PDF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025 ARIES ROMA_.PDF

CS20230040004_MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025 COMPILATA E FIRMATA.PDF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025.PDF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025.PDF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025_SIGNED.PDF

ADESIONE FIRMATA.PDF

MODULO DI ADESIONE PAG 1 .PDF

MODULO DI ADESIONE PAG 2.PDF

MODULO DI ADESIONE PAG 3.PDF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025 RITMICA ACADEMY.PDF

PROLUNGAMENTO CONCESSIONI CSM 2023.PDF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025 TUTTISPORT.PDF

MODULO PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO TUTTISPORT.PDF

UISP MAZZA.PDF

ANY SCANNER_04_21_2023_1_.PDF

MODULO PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO AL 31 AGOSTO 2025.PDF

DESCRIZIONE

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 7 di 8



CS20230040004_MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025 GREEN VOLLEY.PDF.P7M

CS20230040004_MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025 ROMA 1973_SIGNED.PDF

MODULO ADESIONE PROLUNGAMENTO AFFIDAMENTO CSM 2023_2025_USD MONTMARTRE.PDF

DESCRIZIONE

rif:202300038823 Repertorio: CS/789/2023 del 17/05/2023 Pagina 8 di 8


		2023-05-17T16:03:17+0200
	SABRINA TRIVELLONI




